
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativi della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

Visti:
l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con
cui gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste
nel predisponendo bilancio, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 27, comma 1, della legge n. 448 del 23/12/1998, relativa alla fornitura
gratuita e semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola
dell’obbligo;
Visto il DD.P.C.M. del 05/08/1999, n. 320, 226/2000 e n. 211/2006, emanante il
Regolamento delle disposizioni per l’attuazione della richiamata legge;

Richiamato il dispositivo dell’evidenziato DD.P.C.M. ed in particolare dell’art. 1
indicante i presupposti per essere ammessi al beneficio della fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo per le scuole dell’obbligo;

Richiamato il comma 2) dell’art. 1) del D.P.C.M. 320/99 fondante il diritto ad
ottenere la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per le scuole
secondarie di 1° e 2° grado;

Dato atto che le modalità di fruizione dell’indicato diritto, si individuano nella

COPIA DI DETERMINAZIONE SEGRETERIA/AFF.GEN.

Numero  2   Del  18-01-2021
 Reg. generale 5

Oggetto: CRITERI  PER  LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA
DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  L'ANNO 2020/2021 DELLE
SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO



fornitura gratuita, semigratuita  e comodato d’uso dei libri di testo;

Vista la nota prot. n. RA 344234/20 acquisita al protocollo del nostro Comune al
n. 8472 in data 23.11.2020 con la quale la Regione Abruzzo ha comunicato che
con delibera n. 696 del 10.11.2020, in sede di ripartizione dei Fondi Ministeriali
ai Comuni Abruzzesi, ha assegnato al Comune di Torricella Sicura la somma
complessiva di € 8.840,95 in riferimento all’anno scolastico 2020/2021, così
ripartita:

- € 7.122,40 per allievi della Scuola Secondaria di 1° grado;
- € 1.718,55 per allievi della Scuola Secondaria di 2° grado.

Visto l’Avviso Pubblico e la modulistica allegata alla presente determinazione di
richiesta del contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
per l’anno scolastico 2020/2021 delle scuole secondarie di 1° e 2° grado;

Ritenuto pertanto necessario precisare che in caso di insufficienza di fondi, il
rimborso sarà erogato secondo i seguenti parametri:

ISEE da € 0            a € 6.000,00 100% della spesa
sostenuta;
ISEE da € 6.000,01 a € 12.500,00 70% della spesa
sostenuta;
ISEE da € 12.500,01 a € 15.493,71 50% della spesa
sostenuta.

Il rimborso potrà essere proporzionalmente ridotto nel caso in cui lo stanziamento
risulti insufficiente a coprire l’intero fabbisogno delle richieste provenienti da
nuclei familiari in possesso di un Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) ricompresa entro il limite di € 15.493,71

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto1.
costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3 della legge 7 agosto
1990, n. 241, e successive modificazione ed integrazione;
Di disciplinare i criteri e le modalità per l’erogazione del rimborso nel2.
modo seguente:

ISEE da € 0            a € 6.000,00 100% della spesa
sostenuta;
ISEE da € 6.000,01 a € 12.500,00 70% della spesa
sostenuta;
ISEE da € 12.500,01 a € 15.493,71 50% della spesa
sostenuta;

stabilendo che il rimborso potrà essere proporzionalmente ridotto nel caso
in cui lo stanziamento risulti insufficiente a coprire l’intero fabbisogno
delle richieste provenienti da nuclei familiari in possesso di un Indicatore
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) ricompresa entro il limite
di € 15.493,71;
Di approvare l’Avviso Pubblico relativo alla fornitura dei libri di testo per3.
l’a.s. 2020/2021 e la modulistica allegata alla presente per accedere al
beneficio;
Di demandare al Responsabile del Servizio dell’Area4.
Amministrativa/Finanziaria gli adempimenti necessari e successivi per
avviare la procedura di rimborso relativa alla fornitura gratuita e

AREA AMM/FINANZ n. 2 del 18-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



semigratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola
dell’obbligo per l’anno 2020/2021;
Di demandare all’Ufficio Ragioneria l’accertamento della somma di Euro5.
8.840,95 sopra richiamata, imputando la stessa al Cap. 799 “Contributo
dello Stato libri di Testo” per l’anno scolastico 2020/2021.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 2 del 18-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 18-01-2021

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 05-03-021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 22-03-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 2 del 18-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


